宿区政办发〔2018〕4号

区 政 府 办 公 室

关于印发宿城区生态旅游产业发展2018-2020年实施方案的通知

各乡镇人民政府，区各有关部门：
现将《宿城区生态旅游产业发展2018-2020年实施方案》印发给你们，请认真贯彻实施。
                               宿城区人民政府办公室
2018年02月26日
宿城区生态旅游产业发展2018-2020年

实 施 方 案

为贯彻落实《宿迁市特色风情旅游景点建设实施方案》、《宿迁市特色风情旅游景点建设导则》和《关于建设生态经济示范区的实施意见》等系列文件精神，推动宿城生态旅游产业更好更快发展，结合我区实际，形成了本实施方案。

一、总体要求

紧紧围绕建设“江苏生态大公园”核心景区的目标定位，充分发挥旅游业在生态经济发展中的联通和推动作用，立足全区生态旅游资源现状和旅游业发展实际，以“生态环境保护与旅游产业发展有机融合”为主线，以“生态旅游产业发展促进富民增收”为主题，以“A级景区提档升级、乡村旅游提质增量”为重点，实施“生态旅游产业发展的产业升级、生态旅游产业发展的产业融合、生态旅游产业发展的空间整合”三项计划，构建多方联动、改革创新、要素灵活的生态旅游产业发展机制，构建形式多样、特色鲜明、布局合理的生态旅游产品体系，吸引八方游客，富裕一方百姓，努力走在全市生态旅游产业发展的前列，成为推动宿城区生态经济发展的重要力量。

二、重点任务

（一）生态旅游产业发展的“产业升级”计划。

1.A级景区“提档升级”。着力打造景区核心吸引物，做到生态优先、主题鲜明、特色突出，具有较高观赏游憩价值。科学合理完善旅游配套服务体系，坚持“生态化、人性化、特色化、艺术化”原则，精心精细打造游客服务中心、停车场、旅游公厕、标识标牌系统、购物场所、休息设施等，做到设施布局合理，设施与景区整体环境相协调，功能设置方便游客，富有艺术感和人文气息。

具体项目为：一是印象黄河景区，进行生态化改造提升，2019年正式开通古黄河水上游线项目，2020年前启动水街建设，完善景区旅游餐饮、住宿等服务配套功能；二是朱瑞将军纪念馆，将其与将军公园整体提升，增加互动性项目，2020年争创国家AAAA级旅游景区；三是乾隆江南酒业文化旅游区，围绕御酒庄园重点建设“一心·一廊·两大板块”（即综合旅游服务中心、古黄河生态景观廊道、旅游度假板块和生产酿造板块），2019年争创国家AAAA级旅游景区；四是朱瑞红色文化旅游区，实施将军里红色文化街区改造，强化红色文化元素植入，融入全市红色记忆“一日游”线路；五是“白鹿渔歌”历史景观区，深挖历史资源，新建白鹿湖历史展馆、休闲游览项目等，2020年争创国家AAA级旅游景区。

2.乡村旅游“提质增量”。注重打造乡土文化特色，挖掘乡村旅游资源优势，在设计和改造过程中保护好原乡风貌，传承好乡土文化，避免大拆大建；精心做好旅游服务配套，邀请专业策划公司，策划实施一批生态特色餐饮、精品民宿、体验互动项目，打造乡村旅游区核心吸引力；创新乡村旅游开发运营模式，树立市场意识，打造“政府+投资企业+规划运营公司+旅游社”四位一体的投资开发运营模式。

具体项目为：一是蔡集镇牛角淹乡村旅游区，以特色田园乡村建设为目标，深挖牛角淹文化资源，整合田园生态资源和民居民俗，突出乡土风貌，以“牛文化”为主题，构筑乡村度假、滨水休闲、田园娱乐和民俗体验等产品，打造宿迁市特色田园乡村建设先行区和样板区，2019年争创省四星级乡村旅游区。
二是双庄镇彩虹水果种植家庭农场，挖掘以水果为主题的文创文化，新建果园民宿、开心农场、玻璃鱼道等，开发水果餐饮，设计制作水果卡通标识标牌等，2018年争创省四星级乡村旅游区；古黄河农业园，建设主题鲜明、类型丰富、独创性强的休闲旅游项目，设置布局合理、辨识度强的配套服务设施，2020年争创省三星级乡村旅游区。

三是龙河镇姚庄乡村旅游区，以迷你玫瑰产业为支撑，启动精品民宿、民俗博物馆、玫瑰博物馆等项目建设，2020年争创省四星级乡村旅游区。金康源观光采摘园，丰富采摘品种，完善体验服务功能，2019年争创省三星级乡村旅游区。

四是耿车镇生态农业示范园，将多肉植物元素植入到入口景观、标识标牌系统、旅游公厕、游客服务中心等建设中，突显多肉主题，2018年争创省三星级乡村旅游区。

五是陈集镇葡萄采摘观光旅游园，新开发葡萄盆景、葡萄酒酿造传道等新业态，建设旅游公厕、农家乐等，宣传推广葡萄采摘季，完成2018年度省三星级乡村旅游区复核达标工作。

3.风情小镇“创新突破”。按照全域旅游的理念，根据《宿迁市特色风情旅游景点建设导则》要求，突出地域、文化、建筑等特色，挖掘历史文化内涵，体现时代风情，做到型态、业态、生态相统一；丰富旅游风情小镇旅游业态和产品供给，既要具备传统的“吃、住、行、游、购、娱”等旅游要素，也要体现与农业、工业、文化、健康、体育等的融合发展，并提供特色化、多元化旅游产品与服务，满足游客深度体验需求，延长游客逗留时间；优化基础设施和公共服务，将产业发展与旅游功能、乡村生活功能有机融合起来，实现居民与游客共建共享。

2019年，完成龙河镇红色文化风情小镇建设；2020年，完成激光智造小镇建设。

（二）生态旅游产业发展的“产业融合”计划。

1.“农业+旅游”。深度挖掘宿城独具特色的农（渔）资源，结合特有的河湖生态环境，以绿色有机果蔬、河湖渔业为重点，积极培育果园采摘、精品民宿、农业观光、农家乐、渔家乐、乡村营地等休闲农庄旅游产品，实现农（渔）旅结合，以一产为基础，以三产为补充的产业融合发展，助力乡村振兴战略。

2018年，洋北镇依托西瓜采摘基地建成农旅融合项目；2019年，龙河镇依托迷你玫瑰产业建成农旅融合项目；2020年，中扬镇依托成子湖渔家乐打造休闲渔旅融合项目。

2.“工业+旅游”。依托工业产品品牌优势，大力发展工业观光、工业科普教育和商务考察旅游。支持工业企业加快旅游商品开发、旅游市场开发，促进旅行社与工业旅游区开展合作，借助市场力量推广全区工业旅游资源，打响宿城工业旅游品牌，实现工旅互补效应。

一是箭鹿集团工业旅游区，2019年完成展示中心建设，升级改造参观线路，并争创省级工业旅游区；二是财茂科工贸城，2020年完善旅游服务配套，并争创省级工业旅游区；三是着力提升乾天、青岛啤酒等工业旅游区，并重点推广 “乾隆下江南酒香游线”即乾隆江南酒业文化旅游区—青岛啤酒（宿迁）有限公司—中国粮食博物馆—印象黄河景区。

3.“电商+旅游”。抢抓全区电商产业的发展机遇，将旅游商品开发销售与电商产业有机融合，依托“乐购江苏·印象宿城”网创中心、耿车大众电商产业园、乡村旅游区网店、“一村一品”网店等平台，整合带动全区特色手工艺品、农副产品等实现线上线下同步销售，提高旅游商品销售收入，打造“印象宿城”旅游商品品牌。每年开发旅游商品15种以上。
4.“文体+旅游”。深入挖掘历史文化，以古黄河文化为主题，配合全市打造古黄河水上游览线路，在两岸选取重要地段开发民俗文化演艺，展示地方特色文化。秉承“主客共享”理念，积极培育健身机构、购物美食、茶楼咖啡、康体疗养、婴童保健等旅游相关的特色潜力行业；注重饮食文化与旅游产业的深度融合，拍摄传统美食文化创意宣传片；与体育部门合作，举办“古黄河龙舟邀请赛”、“古黄河生态马拉松比赛”；注重发挥乡贤在文化挖掘、文化融合工作中的独特作用，提高旅游的“文化含金量”。

（三）生态旅游产业发展的“空间整合”计划。

依托各乡镇特有旅游资源，建设特色鲜明、资源集聚、错位发展的生态旅游功能区。

1.古黄河农业休闲旅游区，重点涵盖蔡集镇牛角淹和四季青欢乐农庄、王官集镇朱海、双庄镇古黄河农业园等，加强生态旅游基础设施建设，积极培育农事体验、造型农业、精品民宿、生态餐饮等新兴旅游项目，打造成为全市游客首选的休闲旅游区。此外，结合融入古黄河生态廊道规划，建设古黄河生态风景道（包含古黄河沿河生态步道和骆马湖路风景道），将自然风光与配套服务设施有机统一，视野内生态优良、景观优美，沿途合理设置驿站、观景台（摄影点）等设施。

2.耿车电商风情旅游区，重点涵盖耿车电商产业园、生态农业示范园、大众、刘圩、红卫特色田园乡村等，发展多肉植物、特色花卉、生态家居等产业，突出电商产业在风情旅游区的主导地位，助推耿车生态经济示范镇建设。

3.朱瑞红色文化和民俗文化旅游区，重点涵盖朱瑞故居、朱瑞公园、将军里红色街区、姚庄和桥庄特色田园乡村，重点传承龙河镇高跷、埠子镇桑蚕和剪纸等民俗文化，深入挖掘特色建筑、特色文化和特色产业，形成红色旅游和乡村旅游相互呼应，相互促进的良好态势，打造红色生态文化旅游目的地。
4.成子湖生态休闲旅游区，重点涵盖中扬镇成子湖片区、陈集镇葡萄产业园等，挖掘成子湖渔家乐文化，为游客提供观湖景、荡游船、品河鲜等旅游享受，促进陈集镇、屠园乡的旅游产业共同发展。

三、保障措施

（一）加强组织领导。按照“全区统一规划、属地行政管理、部门行业指导、企业自主经营”原则，以联席会议的形式及时解决生态旅游产业发展中遇到的实际问题，协调推进生态旅游资源开发建设，会办解决项目建设中存在的突出问题，防止无特色、同质化、小而散。由区分管领导担任召集人，区发改局、经信局、住建局、财政局、商务局、交通局、农委、农工办、水利局、文广新局、教育局（体育局）、外事侨务旅游局、规划分局、国土分局、环保分局、公安分局、城管分局等部门主要负责同志为成员，联席会议办公室设在区外事侨务旅游局。各乡镇明确生态旅游产业发展的分管领导，围绕宿城区生态旅游产业发展重点项目，排定推进计划，扎实推进。区委区政府督查室将重点项目推进纳入督查考核事项（重点项目任务分解表见附件），适时跟踪督查考核。
（二）加大政策扶持。在区财政每年安排服务业发展专项引导资金中，调整增加生态旅游产业发展引导资金比例，增加生态旅游景点规划编制、旅游项目建设、功能配套建设、品牌创建等补助比重。联席会议成员单位在产业导向、资源分配等方面进一步向生态旅游重点项目倾斜，对于重点项目应在土地指标、融资信贷、奖励补助等方面给予支持。进一步深化投融资体制改革，加快推进涉旅资源整合，鼓励探索利用PPP、众筹、“互联网+”等新模式，吸引更多社会资本参与生态旅游重点项目建设。
（三）强化人才引培。将生态旅游产业发展紧缺急需专业人才的引进纳入全区的人才招引计划，加大补助支持力度，积极引进旅游策划、营销、管理等专业人才；完善旅游人才教育培训体系，制订中长期旅游人才培养计划，依托知名旅游院校，通过校企合作、建立实训基地等形式，强化旅游从业人员培训；优化现有旅游项目运营管理模式，引入国内知名运营管理团队参与项目的建设运营，提升市场化运作水平。加强南北挂钩合作，定期组织人员到吴中等先进地区学习生态旅游经验。

附件：宿城区生态旅游产业发展重点项目任务分解表

附件
宿城区生态旅游产业发展重点项目任务分解表

	序号
	类别
	景点名称
	当前等级
	目标计划
	特色

趋向
	责任单位

	1
	A级景区

（5个）
	朱瑞将军纪念馆
	无
	2020年争创4A
	红色文化
	外侨局

	2

	中国粮食博物馆
	3A
	年度复核达标
	粮食文化

	3

	乾隆江南酒业文化旅游区
	3A
	2019年争创4A
	白酒文化

	4

	朱瑞红色文化旅游区
	3A
	年度复核达标
	红色文化
	龙河镇

	5

	“白鹿渔歌”历史景观区
	无
	2020年争创3A
	历史人文
	耿车镇

	6
	乡村旅游区

（8个）
	龙河姚庄乡村旅游区
	三星
	2020年争创四星
	乡愁民俗
	龙河镇

	7

	金康源观光采摘园
	无
	2019年争创三星
	田园生态

	8

	蔡集镇牛角淹乡村旅游区
	无
	2019年争创四星
	乡村民俗
	蔡集镇

	9

	四季青欢乐农庄
	三星
	年度复核达标
	田园生态

	10

	彩虹水果种植家庭农场
	三星
	2018年争创四星
	田园生态
	双庄镇

	11

	古黄河农业园
	无
	2020年争创三星
	田园生态

	12

	耿车生态农业示范园
	无
	2018年争创三星
	田园生态
	耿车镇

	13

	陈集葡萄采摘观光旅游园
	三星
	年度复核达标
	田园生态
	陈集镇

	14
	风情小镇 （2个）
	龙河镇红色文化风情小镇
	无
	2019年底前完成建设
	红色文化
	龙河镇

	 15

	激光智造小镇
	无
	2020年完成建设
	科普文化
	开发区

	16
	工业旅游 （2个）
	箭鹿集团工业旅游区
	无
	2019年争创省级工业旅游区
	服装时尚
	外侨局

	17

	财茂科工贸城工业旅游区
	无
	2020年争创省级工业旅游区
	服装时尚

	18
	新业态   （2个）
	古黄河水上游线
	无
	2019年沿线景观、配套设施提升完毕，开通水上游线
	自然风光
	外侨局

	19

	宿城新区水街
	无
	2020年完成项目建设，部分商业进驻
	特色街区
	宿城新区

注：（1）5A、4A、3A为国家AAAAA、AAAA、AAA级旅游景区简写；（2）五星、四星、三星为省五星、四星、三星级乡村旅游区简写。
宿城区人民政府办公室                   2018年2月26日印发

PAGE
- 11 -